2

                                                                                                                                 01

ПРОТОКОЛ № 4-17

заседания антинаркотической комиссии
муниципального образования «Аларский район»

Зал заседаний
администрации

        26 декабря  2017 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Заместитель мэра  муниципального образования «Аларский район» по социальным вопросам, заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»

А.Ж. Папинова

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»:

	секретарь антинаркотической комиссии МО «Аларский район»

Т.С. Середкина

	председатель Комитета  по культуре  администрации муниципального образования «Аларский район»

Л.Д. Билдагарова

	директор ОГКУ «УСЗН по Аларскому району»

	Н.В. Жабоедова

	председатель Комитета по спорту, туризму и делам молодежи МО «Аларский район»

Н.В. Иванова

	начальник  ОГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения п. Кутулик

М.В. Калашникова

	заместитель начальника отдела полиции дислокации п. Кутулик МО МВД России «Черемховский», подполковник полиции

А.В. Мотоев

	директор  ОГКУ Центр занятости населения  Аларского района

Н.И. Нефедьев

	председатель Думы муниципального образования «Аларский район»

Р.В. Тумуров

	Список  приглашенных  на заседание антинаркотической комиссии муниципального образования  «Аларский район»:

	заместитель председателя МКУ «Комитет по образованию»

Н.Д. Еланова

	врач-нарколог ОГБУЗ Аларская районная больница

	С.А. Николаева

	заместитель начальника управления по сельскому хозяйству муниципального образования «Аларский район»

Н.В. Стуканов

	директор МКОУ Табарсукская СОШ

	Н.В. Спиридонова

	заместитель директора МБОУ Ныгдинская СОШ

			Н.Д. Петинова

	старший воспитатель «УПО» п. Кутулик «ЗАПТ»

	Е.С. Хармагирова

	социальный педагог МБОУ Бахтайская СОШ

	М.В. Шопхонова

РЕШИЛИ:

1. Об эффективности деятельности общественных наркологических постов в образовательных организациях  Аларского района
(Шопхонова М.В., Спиридонова Н.В., Петинова Н.Д.)

1.1. Принять информацию социального педагога МБОУ Бахтайская СОШ Шопхоновой М.В., директора МКОУ Тыргетуйская СОШ Спиридоновой Н.В., заместителя директора по воспитательной работе МБОУ Ныгдинской СОШ Петиновой Н.Д. к сведению.

1.2. Рекомендовать директорам образовательных учреждений, заведующему «УПО» п. Кутулик «Заларинский агропромышленный техникум» (Нефедьева М.С.):
1.2.1. Проводить мониторинг занятости подростков, состоящих на различных видах учетах,  проживающих в условиях семейного неблагополучия,  во внеурочное время.  Информацию направлять в Комитет по спорту, туризму и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» согласно запросу.
1.2.2. При формировании планов индивидуальной профилактической работы с подростками, стоящими на различных видах учета, проживающих в условиях семейного неблагополучия, о совместной деятельности,  согласовывать с органами системы профилактики,  в том числе с Комитетом по спорту, туризму и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район».
1.2.3.  Внести изменения в нормативно-правовые акты образовательных учреждений по организации деятельности наркопоста (поста «Здоровье+») согласно приказу министерства образования Иркутской области и министерства здравоохранения Иркутской области от 4 октября 2017г. №70-мпр/62-мпр «О внесение изменений  в приказ министерства образования Иркутской области  и министерства здравоохранения Иркутской области от 2 августа 2013 года №52-мпр/130-мпр».
Срок – до 19 января 2018 года.

1.3. Рекомендовать МКУ «Комитет по образованию» (Аганаева В.Е.):
1.3.1. Рассмотреть возможность об организации и проведении совещания МРО социальных педагогов образовательных учреждений с привлечением сотрудников отдела полиции №2 МО  МВД России «Черемховский» и секретаря антинаркотической комиссии МО «Аларский район» (Середкина Т.С.)  по профилактике наркомании и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
Срок – до 23 февраля 2018 года.
1.3.2. Провести мониторинг размещения и обновления информации в сети Интернет на официальном сайте МКУ «Комитет по образованию» (http://kpo.alaredu.ru/), при обязательном размещении нормативно-правовых актов о проведении социально-психологическом тестирования, профилактических медицинских осмотров и организации деятельности наркопоста (пост «Здоровье+»).
Срок – до 26 января 2018 года.

1.4. Рекомендовать Комитету по спорту, туризму и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район», при изготовлении печатной продукции (листовки, буклеты), в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Комплексные меры по противодействию незаконного распространения и потребления наркотических средств и психотропных веществ в  Аларском районе  на 2017-2021 годы»  направлять макеты  на проверку и согласование в прокуратуру Аларского района и ОП №2 МО МВД России «Черемховский».

2. Итоги проведения тестирования учащихся на предмет потребления наркотических веществ. Организация психолого-педагогической коррекционной и социально-реабилитационной помощи подросткам «группы риска»
(Еланова Н.Д., Хармагирова Е.С.)

2.1. Принять информацию заместителя председателя МКУ «Комитет по образованию» Елановой Н.Д., старшего воспитателя «УПО» п. Кутулик «Заларинский агропромышленный техникум» Хармагирова Е.С. к сведению.

2.2. Рекомендовать ОГБУЗ «Аларская Районная больница»        (Муруева Д.А.) провести профилактический медицинский осмотр в отношении обучающихся образовательных учреждений, достигших возраста 13 лет, направленный на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, с применением анализатора для предварительных химико-токсикологических исследований.

3. Об эффективности привлечения к административной ответственности лиц, управляющих транспортным средством  в состоянии наркотического опьянения

3.1. Принять информацию ГИБДД МО МВД России «Черемховский»  к сведению.

3.2. Рекомендовать отделу полиции №2 МО МВД России «Черемховский» (Мотоев А.В.)  обеспечить проведение мероприятий профилактического характера в отношении лиц, причастных  к незаконному обороту наркотиков, в том числе внесение представлений об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в соответствии  со статьей 29.13 Кодекса Российской Федерации  об административных  правонарушениях.
Срок – постоянно.

4.  Об эффективности  взаимодействия Филиала  по Аларскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области с ОП №2 МО МВД России «Черемховский», ОГБУЗ Аларской РБ и другими организациями по сопровождению, лечению и реабилитации  наркозависимых  осужденных  без изоляции от общества
(Николаева С.А.)

4.1. Принять информацию врача-нарколога ОГБУЗ Аларская РБ Николаевой С.А. к сведению.

4.2. Филиалу  по Аларскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области (Куколина Т.В.) направить в антинаркотическую комиссию муниципального образования «Аларский район» информацию и предложения по улучшению работы и по повышению эффективности  взаимодействия Филиала  по Аларскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области с ОП №2 МО МВД России «Черемховский» и другими организациями по сопровождению, лечению и реабилитации  наркозависимых  осужденных  без изоляции от общества.
Срок – до 18 января 2018 года.

4.3. Рекомендовать отделу полиции №2 МО МВД России «Черемховский» (Мотоев А.В.) в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 6 апреля 2011 года  №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обеспечить постановку под административный  надзор лиц, отбывших наказание  за совершение преступлений в сфере незаконного оборота  наркотических средств  и освободившихся из мет лишения свобод, прибывающих на территорию Аларского района. Обеспечить проведение  с указанными лицами надлежащей профилактической работы.
Срок – постоянно.

5. Об итогах деятельности  антинаркотической комиссии
в Аларской районе в 2017 году и утверждении плана работы
 комиссии на 2018 год
( Середкина Т.С.)

5.1. Принять информацию  секретаря антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Аларский район» Середкиной Т.С. к сведению.

5.2. Утвердить прилагаемый план работы антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» на 2018 год.

6. О роли средств массовой информации в системе противодействия злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории района

6.1. Рекомендовать издательскому дому «Аларь» (Иванова С.А.) проработать вопрос о публикации номера телефона службы доверия  по проблемам наркозависимости (8-800-350-0095)  и информационных статей  о негативных последствия употребления наркотических средств и об ответственности за участие в их незаконном обороте на территории Аларского района.

7. Об исполнении поручений антинаркотической комиссии
в Иркутской области и комиссии  муниципального образования «Аларский район»

(Середкина Т.С.)

7.1. Принять информацию  секретаря антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Аларский район» Середкиной Т.С. к сведению.

7.2. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» (Середкина Т.С.) сформировать и согласовать план-график проведения вечерних рейдов в общежитие «УПО» п. Кутулик «ЗАПТ» на второе полугодие 2017-2018 учебного года, с привлечением членов антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район».
Срок – до 19 января 2018 года.

	Мэр Аларского района,
председатель антинаркотической комиссии  МО «Аларский район»

А.В. Футорный

	Секретарь антинаркотической комиссии МО «Аларский район»

Т.С. Середкина

	Подготовил:

	секретарь антинаркотической комиссии МО «Аларский район»

Т.С. Середкина

Согласовано:

	Заместитель мэра  муниципального образования «Аларский район» по социальным вопросам, заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»

А.Ж Папинова